
jl Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

Decreto N^ 3.587, de 31 de maio de 1991.

RIAS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

das atribuições que lhe sao conferidas pelas Leis em vigor e

de conformidade com o item 1, artigo 42, da Lei N^ 2.335, de

05/12/90 e artigo 5^ da Lei N2 2.336, de 05/12/90,

DECRETA:

ARTIGO l2 - Fica aberto um credito suplementar no

montante de Cr$ 22.600.000,00 (Vinte e dois milhões e seiscen-

tos mil cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orça

mentárias :

IICIPAL

UMIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES E

ÓRGÃOS SUBORDINADOS

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção da câmara de Vereadores

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(5) Cr$ 2.000.000,00

ORGAO - 0400 - SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZ

\ - 0401 - GABINETE DO SEC

0401.03000000.000 - Administração e Planejamento

0401.03080000.000 - Administração Financeira



•»♦

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

0401.03080210.000 - Administração Geral

0401.03080212.035 - Manutenção do Gabinete do Secretario

3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais(69)

Cr$ 500.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10603250.000 - Limpeza Publica

1001.10603252.077 - Remoção de Lixo, Limpeza e Conservação de

Ruas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(204) Cr$ 5.000.000,00

1001.10603280.000 - Parques e Jardins

1001.10603282.080 - Manutenção dos Serviços de Praças e Jardins

3.1.2.0 - Material de Consumo(216) Cr$ 3.000.000,00

1001.16000000.000 - Transporte

1001.16910000.000 - Transporte Urbano

1001.16915730.000 - Controle e Segurança do Tráfego Urbano

1001.16915732.082 - Manutenção do Departamento de Trânsito

3.1.2.0 - Material de Consumo(225) Cr$ 3.000.000,00

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(226) Cr$ 500.000,00

DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETARIO E ORGAOS

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08460000.000 - Educação Física e Desportos

1101.08462240.000 - Desporto Amador



35f Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
(ggWc^poSyQ

GABINETE DO PREFEITO
-03-

1101.08462242.093 - Despesas com o Esporte Amador do Municipio

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(260) Cr$ 2.600.000,00

'ÁRIA - 1301 - GABI

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16910000.000 - Transporte Urbano

1301.16915750.000 - Vias Urbanas

1301.16915752.110 - Conservação de Ruas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(332) Cr$ 6.000.000,00

Cr$ 22.600.000,00

2® - Servirá de recurso ao credito aberto pe

Io artigo l5, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10603250.000 - Limpeza Publica

1001.10603251.027 - Equipamentos para o Departamento de Conser

vação e Melhoria da Limpeza Publica

4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente(2 00)

Cr$ 11.600.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-

1101.08000000.000

1101.08480000.000

ÃRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETARIO E ORGAOS

SUBORDINADOS

Educação e Cultura

Cultura



-•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

1101.08482470.000 - Difusão Cultural

1101.08482471.047 - Construção da Casa para Espetáculos Cultu

rais

4.1.1.0 - Obras e Instalações (268) Cr$ 11.000.000,00

Cr$ 22.600.000,00

ARTIGO 3^ - Fica reajustado para menor, o montante

que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1991/93 na

parte relativa ao exercício de 1991, como segue:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

SUBORDINADOS

Projeto 1.027 - Equipamentos para o Departamento de Conserva

ção e Melhoria da Limpeza Publica

53 - Chassi de caminhão Cr$ 11.600.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-

ÇAMENTARIA - 1101 - GABINETE DO SECRETARIO E ORGAOS

SUBORDINADOS

Construção da Casa para Espetáculos Culturais

Construção da Casa para Espetáculos Culturais

Cr$ 11.000.000,00

Projeto 1.047

177

Cr$ 22.600.000,00

|fi - Revogam-se as disposições em contrario

Gabinete do Prefeito, 31 de maio de 1991.

Registre/s a-se e cumpra-se

ARLINDO MULLICH

Secretário Municipal da Administração

'RANT^

Prefeito


